
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 230 DEL 31/05/2022

OGGETTO: POSA IN OPERA BARRIERA GALLEGGIANTE PER MESSA IN
SICUREZZA GROTTA VERDE CIG Z9A36A1CB6 . AFFIDAMENTO ALLA  
STE.MAG. S.R.L.

REGISTRO GENERALE NR.707

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 230

Oggetto: POSA IN OPERA BARRIERA GALLEGGIANTE PER MESSA IN SICUREZZA
GROTTA  VERDE  CIG  Z9A36A1CB6  .  AFFIDAMENTO  ALLA   STE.MAG.
S.R.L.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

 la Capitaneria di Porto fin dal 1984 (Ordinanza n. 28 del 21.7.1984, tuttora vigente), ha stabilito
il divieto ai natanti di qualsiasi genere di transitare, sostare o svolgere qualunque attività nello
specchio  acqueo  della  zona  antistante  il  versante  occidentale  della  Grotta  Verde  (territorio
anacaprese) ed altre analoghe limitazioni sono state fissate dall’ufficio Circondariale Marittimo
di Capri con l’Ordinanza di sicurezza balneare n. 15/2014;

 l’Amministrazione comunale ha stabilito di intervenire al più presto per la messa in sicurezza
del sovrastante costone roccioso mediante l’installazione di una barriera galleggiante per
impedire l’accesso dei natanti alla Grotta Verde;

 lo scrivente, con ns. nota  prot. n. 8798 del 23.05.2022, richiedeva la migliore offerta economica
per la posa in opera della barriera galleggiante ed il successivo smontaggio al termine della
stagione  turistica,  alla  STE.MAG.  s.r.l.,  con  sede  alla  via  IV  Novembre  n.  154  –  80056
Ercolano,  la  quale già  in  passato  ha  eseguito  interventi  analoghi  ed  in  possesso  delle  boe
precedentemente acquistate da questo Ente;

 la ditta interpellata, con nota assunta al ns. prot. n. 8859 il 24/05/2022, ha presentato la propria
offerta economica richiedendo, per il servizio in parola, l’importo di € 2.400,00 oltre I.V.A.;

Considerato che:

 occorre procedere all’affidamento immediato, stante l’urgenza di concludere le attività prima 
dell’inizio della stagione estiva;

 l’importo  dell’intervento  suddetto  è  inferiore  all’importo  di  €  150.000,00 individuato
dall’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento diretto e dei
richiamati art. 2 e 3 del Regolamento comunale;

 la società in parola è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80
D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di idoneità tecnica e professionale;

 il prezzo offerto è conveniente sia in termini economici sia logistici, in quanto la ditta è
già presente sul territorio;

 l’affidamento in questione è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, forniture e servizi
attuativa dell’art. 1, c. 65 e 67 della legge n. 266/2005;

Ritenuta la competenza, ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.
267/2000;

D E T E R M I N A

 di incaricare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
la Società Ste.Mag. s.r.l., con sede in Ercolano (Na), P.I. 08493751211, per la posa in opera
della barriera galleggiante ed il successivo smontaggio al termine della stagione turistica per la
messa in sicurezza della Grotta Verde, per l’importo complessivo di € 2.400,00, oltre I.V.A. al
22%;

 di impegnare, a favore delle predetta ditta, l’importo complessivo di € 2.928,00 al codice di
bilancio 9.02.1.0103 - capitolo 118003 dell’esercizio del bilancio corrente;

di dare atto che:

 si  procederà alla  liquidazione dell’importo dovuto alla ditta  affidataria  entro 60 giorni dalla
presentazione di regolare fattura, con separato atto, previa acquisizione del D.U.R.C. in corso
di validità;

 la  ditta  affidataria  è  tenuta  ad  assolvere  a  tutti  gli  obblighi  previsti  dall’art.  3  della  L.  n.
136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia
antimafia”  e  s.m.i.,  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari relativi
all’appalto;

 vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della prestazione
nell’anno in corso;

 trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente T.U.E.L.;
 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale,

saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL  RESPONSABILE   DEI  SERVIZI   TECNICI

    f.to arch. Filippo di Martino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

726

POSA IN OPERA BARRIERA GALLEGGIANTE PER MESSA IN SICUREZZA GROTTA VERDE CIG
Z9A36A1CB6 . AFFIDAMENTO ALLA  STE.MAG. S.R.L.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 230 Nr. adozione generale: 707
31/05/2022Data adozione:

31/05/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/05/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


